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Tjänsteställe/Handläggare Mottagare

Sektor Stöd och Omsorg KS-SO Kommunstyrelsens stöd- och
Anna-Lena Udenius omsorgsutskott
Kvalitets- och utvecklingsstrateg
Tel: 0123 -191 00
E-post: anna-lena.udenius@valdemarsvik.se

Ny korttidsverksamhet LSS

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen uppdrar till sektor stöd och omsorg att ta fram förslag och
kostnadskalkyl för att starta en ny verksamhet för korttidstillsyn och
korttidsvistelse enligt LSS 9.6 och 9.7 i Lovisebergsskolans tidigare matsal.

Ärendebeskrivning

Det finns i kommunen behov av en korttidsverksamhet enligt LSS. Idag
köper sektorn insatsen av annan aktör samt bedriver en verksamhet som
inte helt är förenligt med lagstiftarens intentioner. I samma verksamhet kan
också korttidstillsyn då erbjudas.

Beslutsunderlag
Skrivelse ”Ny korttidsverksamhet LSS”

Beslutet skickas till
sektorchef

VALDEMARSVIKS KOMMUN

Marie Schmid
Socialchef
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Tjänsteställe/Handläggare Mottagare

Sektor stöd och omsorg KS-SO Sektor Stöd och Omsorg KS-SO
Anna-Lena Udenius
Kvalitets- och utvecklingsstrateg
Tel: 0123 - 19100
anna-lena.udenius@valdemarsvik.se

Ny korttidsverksamhet LSS

Det finns behov av en ny verksamhet för korttidsvistelse och korttidstillsyn
enligt LSS 9.6 och 9.7 §§ i Valdemarsviks kommun.

Den verksamhet som idag finns på Gamla Landsvägen var då den skapades
tänkt att vara en kortsiktig lösning och är inte utformad på det sätt som
lagstiftaren avser. Utöver den verksamheten köper sektorn också insatser av
annan utförare.

Förslaget innebär att sektorn skulle bedriva korttidsvistelse och korttidstillsyn
enligt LSS i de lokaler som senast var Lovisebergsskolans matsal.

Underlag

Idag finns det 4 barn med beslut om korttidsvistelse och 1 med beslut om
korttidstillsyn.

Vid dialog med skolans elevhälsoteam framgår det att inom förskola och
grundskola idag finns ca 20 barn med olika diagnoser där flera av dessa
troligen skulle ha rätt till insatser enligt LSS om de ansökte om det. Även
inom gymnasiet finns några ungdomar.

Efterfrågan på korttidsvistelse och korttidstillsyn skulle troligen öka om
kommunen hade en bra verksamhet för detta. Bedömningen görs att
behoven finns och sektorn har kontaktats av intresserade föräldrar.

Korttidsvistelse utanför det egna hemmet LSS 9.6

Korttidsvistelse utanför det egna hemmet innebär att den enskilde tillfälligt
vistas i korttidsverksamhet, i stödfamilj eller deltar i en lägerverksamhet.
Vistelsen kan både vara enstaka dagar eller flera dagar i rad. Syftet med
insatsen är både att den enskilde själv ska erbjudas miljöombyte och
rekreation samt att anhöriga ska få avlösning i omvårdnadsarbetet.
Korttidsvistelse ska kunna erbjudas både som regelbunden insats och vid
akuta behov och ska kunna erbjudas både på dagtid, kvällar, nätter och
helger. Vid utformningen ska den enskilde ha inflytande även om hen inte
har rätt att själv bestämma var och exakt vilka veckodagar som
korttidsvistelsen ska ske.
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Korttidstillsyn för skolungdom över tolv år LSS 9.7

Kommunerna är enligt skollagen skyldiga att erbjuda fritidshem till alla
skolbarn till och med vårterminen det år eleven fyller 13 år. Barn och unga
som omfattas av LSS personkrets kan ha ett fortsatt behov av tillsyn även i
högre ålder. Korttidstillsyn syftar till att ungdomar som av olika skäl inte
klarar sig själva före eller efter skoldagen eller under skollov, ska ha en trygg
och meningsfull fritidssysselsättning. Insatsen innebär rätt till korttidstillsyn
utanför det egna hemmet före och efter skolans slut, under lovdagar,
studiedagar och längre lov. Korttidstillsyn sker i regel under samma tider som
ordinarie fritidsverksamhet. Insatsen kan utifrån behov pågå till dess att den
enskilde avslutar gymnasiestudierna.

Andra möjligheter

Utöver ovanstående skulle verksamheten också kunna erbjuda närliggande
kommuner att köpa insats korttidsvistelse. I lokalerna skulle vara möjligt att
bedriva kollo/lägerverksamhet för barn och unga med beslut från andra
kommuner, t ex sommarläger.

Med en ny korttidsverksamhet skulle kommunen ha förutsättningar att
erbjuda barn och unga med rätt till insatsen en fin verksamhet med god
kvalitet.

VALDEMARSVIKS KOMMUN

Marie Schmid
socialchef
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Tjänsteställe/Handläggare Mottagare

Sektor Stöd och Omsorg KS-SO Kommunfullmäktige
Anna-Lena Udenius
Kvalitets- och utvecklingsstrateg
Tel: 0123-19100
E-post: anna-lena.udenius@valdemarsvik.se

Motion - Vård- och omsorgsboende

Förslag till beslut i Kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige anser motionen besvarad.

Sammanfattning

Landsbygdspartiet oberoende (LPo) inkom 2019-09-02 med en motion
gällande behov av uppdatering av boendeutredningen samt förslag om
boendeformer. I svar på motionen framgår att boendeutredningen har
uppdaterats samt redogörelse för boendeformer.

Ärendebeskrivning

Svar på motion från Landsbygdspartiet oberoende (LPo) 2019-09-02

Boendeutredningen uppdaterades med aktuell demografisk bild och
redovisades för KS beredningsgrupp den 5 oktober 2020. Utredningen visar
på ett samlat behov av två boenden i kommunen. Erfarenhet visar tydligt på
önskemål från målgruppen om att bo i Valdemarsvik tätort. Detta blir
uppenbart då äldre som erbjuds boende på något av de mindre boendena
(Gusums äldreboende och Åldersro) ofta avböjer erbjudandet.

En beredningsgrupp finns för att arbeta med frågan om utveckling av
Vammarhöjden. Arbetet med Vammarhöjden har resulterat i en slutrapport
kring Vårdsamverkan/Nära vård som ligger helt i linje med den nationella
omställningen till Nära vård. Fastighetens utveckling hanteras av en
styrgrupp som just nu har en dialog med Region Östergötland om de
ekonomiska förutsättningarna för en eventuell gemensam utveckling.

Planering för renovering av Ringgården är beslutad och ska upphandlas.
Kommunen har för avsikt att renovera Ringgården för att skapa ett mer
tillgängligt och ändamålsenligt boende. Samarbetet med Riksbyggen har
avslutats och handlingar har överlämnats till kommunen.

När det gäller Trygghetsboende har dialog förts med privata fastighetsägare
men ännu har inte någon kunna uppfylla de krav som finns på en sådan
boendeform.

Motionen anses härmed besvarad.



Tjänsteskrivelse Dnr Sida

2021-06-30 KS-KcS.2019.62 2(2)

Beslutsunderlag
Motionen
Detta dokument
Boendeutredning, uppdaterad 20201-10-05

Beslutet skickas till
sektorchef
akten

VALDEMARSVIKS KOMMUN

Marie Schmid
socialchef
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Tjänsteställe/handläggare

Sektor Stöd och Omsorg
Marie Schmid
0123–19147

marie.schmid@valdemarsvik.se

Aktualisering av Boendeutredningen utifrån ny befolkningsprognos

Föregående prognos
Befolkningsutveckling enligt prognosen 2015–2031

Källa: Kir. Kommuninvånarregister, befolkningsunderlag, andra kvartalet 2015

Källa: Kir. Kommuninvånarregister, befolkningsunderlag, andra kvartalet 2015

Ny prognos
Sedan boendeutredningen gjordes har vi tagit del av en ny befolkningsprognos för 2019–
2029

Källa: Statisticon Statistic & Research Q3 2020

Källa: Statisticon Statistic & Research Q3 2020

Aktuell befolkningsprognos visar att vi är uppe på den högsta nivån för personer mellan 65–
84 år under de närmaste åren fram till 2023. Från 2023 fram till 2029 minskar antalet 65–84
år med 130 personer. Från 2023 fram till 2029 ökar antalet personer 85 år och äldre med 121
personer.
Totalt minskar antalet personer 65 år och äldre med 9 personer från 2460 till ca 2451
personer fram till 2029.

Medellivslängd
En faktor att ta hänsyn till i befolkningsprognosen är ökningen av medellivslängden som

bland annat beror på att den medicinska vetenskapen och vården har utvecklats mycket

under senare tid. Sjukdomar som förr var livshotande eller medförde livslånga

funktionshinder kan nu behandlas och återge personer full funktionsförmåga. Exempel är

gråstarr, slitna höftleder och knäleder, cancer, stroke och hjärtinfarkt. Det har medfört att allt

fler är friska långt upp i åren.

Statistiken för Valdemarsviks kommuns medborgare visar att medellivslängden har ökat
mellan åren 2004 och 2014.
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Medellivslängd Valdemarsviks kommun

År 2004 Östergötland 2014 Östergötland

Kvinnor 82,8 82,1 83,5 84,0

Män 78,9 78,4 80,5 80,2

Medellivslängden i Sverige har ökat nästan oavbrutet sedan 1860-talet och utvecklingen
bara fortsätter. Om 50 år kan den ha ökat med fem år för kvinnor och sju år för män. (SCB)
Det finns inga nya siffror att presentera på kommun- och länsnivå, men för riket finns följande
uppgifter för 2019:
Medellivslängden för 2019 bygger på hur gamla de som dog under året var. För kvinnor var
den 84,7 år, medan männens medellivslängd var 3,4 år kortare, 81,3 år.
Kvinnornas medellivslängd 2019 har ökat med 0,5 år jämfört med 2018. Samtidigt har
männens medellivslängd ökat med 0,6 år.

Morgondagens äldre
Behovet av anpassade bostäder för äldre kommer att vara stort under en lång tid framåt. Det

innebär att det kommer att behövas olika åtgärder, gemensamma insatser, flexibilitet och

nytänkande för att finna bra lösningar. Den nya generationen kan komma att efterfråga

alternativa boendeformer i större utsträckning än nuvarande generation. Boendeformer som

kommunen idag saknar, framförallt trygghetsboende.

Morgondagens äldre kommer sannolikt att ställa högre krav på att den egna bostaden ska
vara tillgänglig och att det finns alternativa boendeformer att välja mellan. Med hjälpmedel,
ny teknik och med rätt stöd från hemtjänst, hemsjukvård och hemrehabilitering kan den
enskilde i större utsträckning klara sig själv. Den tekniska utvecklingen kan också bidra till
nya arbetssätt och ökad kvalitet inom äldreomsorgen.
Nationell statistik visar att de allra flesta vill bo kvar i sina egna bostäder. När de inte klarar

sig helt själva längre, kan stöd sökas av kommunens hemtjänst. För en del räcker det med

att anpassa den befintliga bostaden för att kunna bo kvar, andra måste flytta till nytt boende

som är bättre anpassat. Enligt statistik framgår att av de som är fyllda 100 år bor nära hälften

i ordinärt boende. Bara en av tjugo som är 65 år och äldre bor på ett vård- och

omsorgsboende.

När hemtjänstens insatser inte räcker till kan de behöva en plats på ett vård- och

omsorgsboende. Denna kedja kan behöva kompletteras med nya länkar som kan skjuta upp

ett eventuellt behov av vård- och omsorgsboende. Länkarna i denna kedja är olika former av

boenden som kan erbjuda en större trygghet än en vanlig bostad. Det handlar om närhet till

lokaler för gemensamma aktiviteter, närhet till service och butiker, god tillgänglighet vad

gäller både bostaden och närmiljön.

 Att äldre bor bra är en vinst för alla, den enskilde, samhället och samhällsekonomin

 Ett bra tillgängligt boende gör att äldre kan bo kvar längre i sitt boende och därmed

skjuter upp och minskar kostnader för kommunen

 Att skapa alternativa boendeformer innebär att den enskilde själv kan välja

boendeform och skapa sin trygghet med andra



Vårt datum

2021-09-28 3 (7)

 Ökad tillgänglighet i bostäder och närmiljön och utveckling av välfärdsteknik kan

minska behovet av hemtjänstinsatser, öka möjligheten till kvarboende och därmed

minska kostnaderna för samhället

 Vård- och omsorgsboende ska främst vända sig till personer med omfattande

omvårdnadsbehov, personer med demenssjukdom och till korttidsvård

 Det är dyrare för kommunen med vård och omsorgsboende än insatser inom

hemtjänst

 Det är dyrare kostnader för kommunen med vård och omsorgsboende inom mindre

enheter

 Dyra transportkostnader

 Dygnet runt bemanning

Olika boendeformer för äldre
Äldreomsorgen sträcker sig från insatser i ordinärt boende med stöd från hemtjänsten och

kan kombineras med hemsjukvård, till omfattande behov i vård- och omsorgsboende. Ju

större omsorgsbehov en person har desto mer omfattande är insatserna. Vi behöver också

ha i åtanke att de allra flesta äldre aldrig flyttar till ett vård- och omsorgsboende.

Om vi ser på utvecklingen av hemtjänsten så hade kommunen 186 personer som var

beviljade hemtjänst januari 2016 och sista augusti 2020 är den siffran 281 personer.

Antal personer med hemtjänst

Januari 2016

Antal personer med hemtjänst

Augusti 2020

186 281

Källa: Pro Capita

För hemsjukvården har utvecklingen gått från 75 patienter vid växlingen 2014 till dagens 210

inskrivna patienter.

Antal personer med hemsjukvård

Februari 2014

Antal personer med hemsjukvård

Augusti 2020

75 210

Källa: Pro Capita

Trygghetsboende är en tillgänglig lägenhet med tillgång till värd under dagtid och
gemensamhetslokal för aktiviteter, måltider och samvaro. En annan form av mellanboende är
seniorboende som är anpassade lägenheter med en lägre åldersgräns än trygghetsboende.

För inget av mellanboendeformerna krävs något biståndsbeslut för att få tillgång till boendet.

Mellanboendeformerna kan kombineras med hemtjänst och hemsjukvård.

Vård- och omsorgsboende riktar sig till äldre som inte kan bo kvar i det egna hemmet på
grund av att deras behov av tillsyn eller trygghet inte kan tillgodoses av hemtjänst.
Biståndsbeslut krävs.

I Valdemarsviks kommun saknas mellanformer som är definierade enligt äldredelegationen
som seniorboende eller trygghetsboende. Boendeformer som skapar trygghet och ger
förutsättningar för äldre med stigande ålder att bo kvar i. I brist på alternativa boendeformer
bor många äldre kvar i sin bostad med insatser av hemtjänsten och/eller erbjuds boende
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inom kommunens vård och omsorgsboende. Under hösten 2015 och början av 2016 har
dialogmöten förts mellan kommunen och fastighetsägare i frågor kring att öka tillgängligheten
i ordinärt boende samt att utveckla mellanformer i kommunen.

Framtidens boende i Valdemarsviks kommun
Utredningens inriktningsmål och handlingsplan har utformats för att möjliggöra för äldre att
bo kvar i sin tillgängliga bostad eller kunna välja mellanboendeform, och om behov finns
flytta till ett anpassat vård- och omsorgsboende för äldre.
Inom kommunen finns det många hus och lägenheter som saknar hiss och som begränsar
tillgängligheten. För att kunna möta behoven hos en åldrande befolkning behöver
tillgängligheten i ordinärt boende förbättras.
I rapporten har det framkommit att samtliga vård- och omsorgsboende är i stort behov av
åtgärder och anpassning för att vara tillgängliga och anpassade utifrån lagstiftningens krav
och framtidens behov av boende. Det kommer att innebära stora investeringar och en
utmaning är att få till bra, långsiktiga och hållbara lösningar. Det är kostsamt att förbättra
samtliga vård- och omsorgsboenden i kommunen.

 Lägenheterna i vård och omsorgsboende är i stort behov av åtgärder för att vara

tillgängliga och anpassade utifrån lagstiftningens krav

Sammanfattning av standarden av kommunens vård- och omsorgsboende

Av kartläggningen som redovisas i rapporten framgår att fastigheterna utvändigt är i varierat

skick, det föreligger ett stort behov av invändigt underhåll. Hygienutrymmen behöver

anpassas. Taklift saknas i alla lägenheter. Storleken på lägenheterna varierar, flertalet av

lägenheterna är väldigt små. Matsalarna är stora och svåra att dela av i mindre enheter vid

behov. På Ringgården är pelare i matsalen ett hinder och begränsar tillgängligheten. Inom

flera enheter delar sjuksköterska och enhetschef kontorsrum, vilket påverkar och begränsar

arbetsmiljön. På de mindre enheterna finns det brister vad gäller personalutrymmen och

utrymme för administrativt arbete.

Vård- och omsorgsboende
Vård- och omsorgsboende ska främst vända sig till personer med omfattande

omvårdnadsbehov, personer med demenssjukdom och till korttidsvård. Under perioden

2023–2030 ökar antalet 85 år och äldre, vilket kan innebära en ökad efterfrågan på platser

för personer med demenssjukdom. En förskjutning av vård- och omsorgsplatser till en

ökning av antalet platser för personer med demenssjukdom är därav nödvändig. Behov som

delvis kan tillgodoses inom befintlig verksamhet, men därutöver finns behov av att skapa

ytterligare demensplatser i anslutning till ett befintligt vård- och omsorgsboende, förslagsvis

Vammarhöjden.

Antal platser inom kommunens vård- och omsorgsboende
Valdemarsviks kommun har under en lång tid haft totalt 90 vård- och omsorgsplatser,

fördelade mellan 57 vård- och omsorgsplatser, 23 demensplatser samt 9+1 korttidsplatser.

Med hänsyn tagen till att antalet äldre med demenssjukdom ökar samt att medellivslängden

ökar är bedömningen i boendeutredningen att år 2030 bör det finnas 22 vård- och

omsorgsplatser, 62 demensplatser samt 6 korttidsplatser i kommunen. I samband med

förändring av vård- och omsorgsplatser sker en förskjutning till demensplatser så krävs

utbildningsinsatser inom demensområdet.
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I dagsläget 2020 har behovet av platser för personer med demenssjukdom ökat och

verksamheten har anpassat sig efter det ökade behovet. Dessutom har Ringgården

evakuerats och används ej som vård-och omsorgsboende på grund av kommande

renovering.

Det finns i dagsläget 72 vård – och omsorgsplatser, fördelade mellan 12 vård-och

omsorgsplatser, 50 demensplatser, samt 9+1 platser för korttid.

72 vård- och omsorgsplatser motsvarar 12,5 % av de som är 80 år och äldre idag. Våra

beräknade 90 platser motsvarar 15,6 % av de som i år är 80 år och äldre.

Den sista augusti 2020 var 52 platser belagda på våra vård- och omsorgsboenden, exkl.

korttid. Tilläggas kan även att endast en ansökan om boende har avslagits hittills under året.

Dock kan det inte uteslutas att den pågående pandemin gjort att antalet ansökningar varit

lågt. Antalet avlidna har dock inte varit högre innevarande år än de senaste åren.

Beläggningen på korttid var i augusti innevarande år 5,5 platser. Lägger vi ihop de 52 + 5,5

var den sammanlagda beläggningen 57,5 platser i augusti 2020. Det är 10% av de som är 80

år och äldre i kommunen. Källa: Pro Capita

Områden att arbeta vidare med utifrån boendeutredningen

 Ta fram riktlinjer för kriterier till trygghetsboende – genomfört

 Kommunen ska i kontakten med fastighetsägare stimulera till att skapa

trygghetsboende och seniorboende – möten genomfördes för ett par år

sedan men behöver aktualiseras på nytt.

 I dialog med fastighetsägare undersöka möjligheten att skapa vård- och

omsorgsplatser till mellanboendeformer – dialoger genomförda men ingen

såg någon möjlighet att omvandla till trygghetsboende.

 Ta fram underlag för att utveckla och öka flexibiliteten inom

hemtjänstorganisationen – genomfört
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 Satsa på hemrehabilitering genom utökning av rehab personal i två steg –

genomfört

 Erbjuda kamera som ett alternativ vid beslut om tillsyn inom hemtjänsten –

genomfört

 Nya riktlinjer för biståndshandläggning - genomfört

 Ta fram underlag för ökade satsningar inom välfärdsteknologin - genomfört

 Öka antalet platser för personer med demenssjukdom – genomfört

 Genomföra kompetensutveckling inom demensområdet - genomfört

Samverkan – ett gemensamt ansvar
Kommunen och regionen står inför stor utmaning att ta ett gemensamt ansvar för den äldre
befolkning. En hållbar framtida äldreomsorg förutsätter att kommunen och
Regionen/vårdcentralen gemensamt planerar och tar ansvar för hur vården och omsorgen
bäst kan anpassas till den äldres behov. För att det ska bli riktigt bra behöver samverkan
utvecklas och bli bättre. Det finns ett ömsesidigt beroende mellan Regionens hälso- och
sjukvård och kommunens hälso- och sjukvård samt äldreomsorg. Det krävs därför lösningar
för att kommunen och regionen ska kunna samarbeta och fördela ansvaret för äldres vård
mellan sig och på så sätt säkerställa kvaliteten samt minimera de totala kostnaderna. Några
rekommendationer i det arbetet är att kommunen och regionen satsar på förebyggande och
rehabiliterande åtgärder, för äldre som har och inte har äldreomsorg. Det finns ett behov av
direkta samarbeten och kunskapsutbyten mellan kommunen och regionen men även mellan
olika kommuner. Ett utvecklingsarbete som kan ske inom ramen av pågående och framtida
gemensamma samverkansprojekt.

Pågående samverkansprojekt i dagsläget:
Vårdsamverkan/Nära Vård
Fastighetsprojekt Vammarhöjden

Analys
Boendeutredningens slutsatser kring kommunens äldreomsorg är fortfarande aktuell.
Under perioden 2016–2020 har följande satsningar gjorts:

- decentraliserad hemtjänst
- utbyggd hemsjukvård
- utbyggd hemrehabilitering
- förenklad biståndsbedömning för vissa insatser
- nya riktlinjer SOL
- ökat antal platser för personer med demenssjukdom

Dessa åtgärder har mött upp det ökade behovet som funnits och fortfarande finns på grund
av den demografiska utvecklingen.

Framöver ser vi en utveckling som fortsatt innebär att kommunens innevånare som är 65 år
och äldre är en stor del av befolkningen i Valdemarsviks kommun, runt 30%.

För att möta upp det behovet behöver kommunen fortsatt satsa på de insatser som räknas
upp ovan och även ta beslut i frågan om antalet boenden och antalet platser.

Aktuella frågeställningar:
Antalet vård-och omsorgsboenden
Antalet vård- och omsorgsplatser
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I slutet av augusti innevarande år var beläggningen på vård- och omsorgsboende 52 platser,
exkl. korttid vilket motsvarar 9 % av våra innevånare 80 år och äldre. Lägger vi till korttiden
så var beläggningen 57,5 platser, vilket innebär 10%. Om vi räknar med att den är lite låg för
tillfället och höjer siffran till 12 % skulle det innebära att 69 platser var belagda.
Tittar vi framöver på utvecklingen av gruppen 80 år och äldre med en beläggning på 12%
skulle kommunen behöva 93 platser 2025 och 109 platser 2029.
Förvaltningen rekommenderar att alla platser byggs/renoveras för att passa för personer
med demenssjukdom vilket innebär en flexibilitet i verksamheten.

Dock behöver hänsyn tagas till den utveckling som sker inom e-Hälsa och digitalisering samt
inom rehabiliteringsområdet. Verksamheten räknar med att fler personer kommer att kunna
bli delaktiga i sin egen vård och sköta den från hemmet genom ökad digitalisering och ökad
träning i hemmet och därmed minskar behovet av boendeplatser och kan tillgodoses med
insatser från hemtjänst och hemsjukvård.
Utvecklingen inom demensvården är dock mer svårprognostiserad, kommer det bättre
bromsmediciner och andra möjligheter att behandla sjukdomen? Vi vet att hjälpmedel inom
området ökar samt tidiga insatser gör att personer kan bo kvar hemma längre in i
sjukdomsförloppet.

En viktig faktor är tillgängligheten av lämpliga bostäder som passar för målgruppen. Fortsatt
dialog med fastighetsägare är av stor vikt och även möjligheter till trygghetsboende
i kommunen.
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Tjänsteställe/Handläggare Mottagare

Sektor Stöd och Omsorg KS-SO Kommunfullmäktige
Anna-Lena Udenius
Kvalitets- och utvecklingsstrateg
Tel: 0123-19100
E-post: anna-lena.udenius@valdemarsvik.se

Motion - Kartläggning av LSS verksamhet

Förslag till beslut i Kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige beslutar att anse motionen besvarad.

Sammanfattning

Vänsterpartiet inkom 2020-01-27 med en motion gällande kartläggning och
redovisning av kommunens LSS-verksamhet. I svar på motionen bifogas
sedan tidigare, till KS, redovisad kartläggning samt beskrivning av
efterfrågad information.

Ärendebeskrivning

Svar på motion från Vänsterpartiet 2020-01-27
”Kartläggning av LSS-verksamhet”

Kartläggning
En kartläggning av samtlig LSS-verksamhet i Valdemarsviks kommun
redovisades till KS 2020-08-17 samt KS SOU 2020-11-10, se bilaga1 och 2.

Fördelning KS SOU och SMN
För alla ärenden gällande enskilda individer (myndighetsutövning,
behovsbedömningar, beslut om insats, uppföljning av beslutad insats,
anmälan och processer med andra myndigheter etc) ansvarar social
myndighetsnämnd. För områden som gäller utförarverksamhet
(verksamhetsplanering/uppföljning/kvalitet etc) ansvarar KS SOU.

Rätts- och försäkringsskydd för enskilda
Personer som bor i bostad med särskild service förväntas ha en egen
hemförsäkring. Inom ramen för den kan möjlighet till rättsskydd finnas, precis
som för andra medborgare. Precis som andra medborgare kan den enskilde
även omfattas av andra försäkringar genom t ex organisationer och
föreningar.

Personer som har insatser enligt LSS omfattas av kommunens ansvars- och
olycksfallsförsäkring.
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Motionen anses härmed besvarad.

Beslutsunderlag

 Denna skrivelse

 Motion ”Kartläggning av kommunens LSS-verksamhet”

 Dokument ”Redovisning av verksamheten Stöd vid
funktionsnedsättning till KS 2020-08-17”

 Dokument ”Redovisning av verksamheten Stöd vid
funktionsnedsättning till KS-SOU 2020-11-10, del II”

Beslutet skickas till
sektorchef
Akten

VALDEMARSVIKS KOMMUN

Marie Schmid
socialchef
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Tjänsteställe/Handläggare Mottagare

Sektor Stöd och Omsorg KS-SO Kommunfullmäktige
Anna-Lena Udenius
Kvalitets- och utvecklingsstrateg
Tel: 0123-19100
E-post: anna-lena.udenius@valdemarsvik.se

Motion - Säkerställa språkkunskap i anslutning till
anställning inom äldreomsorgen

Förslag till beslut i Kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige beslutar att anse motionen besvarad.

Sammanfattning
Sverigedemokraterna inkom 2020-10-26 med en motion gällande
språkkunskaper hos personal inom äldreomsorgen. I motionen föreslås
bland annat att införa språktester. I svar på motionen anges andra åtgärder
som ska syfta till samma målsättning utan att införa sådana tester.

Ärendebeskrivning

Svar på motion från Sverigedemokraterna 2020-10-26

I Socialstyrelsens allmänna råd om kompetens inom äldreomsorg är
”förmåga att förstå, tala, läsa och skriva svenska” ett av många områden
som nämns. Goda kunskaper i språket är viktigt när det gäller såväl
förutsättningar att kunna kommunicera med de äldre, med kollegor och
samverkanspartners men också för att kunna ta del av skriftliga rutiner och
instruktion samt för att kunna formulera sig tydligt i journaldokumentation.

Vid rekrytering sker urval utifrån personens förkunskaper och personliga
egenskaper. Rekryterare träffar/samtalar ofta med personen vid flera tillfällen
i samband med ev anställning. En utmaning i rekryteringen har ibland varit
det bristfälliga antal sökande vilket gjort att kravet på språkkunskaper har
blivit eftersatt.

När det gäller bedömningen av anställda medarbetarens kunskaper i
svenska språket så är det respektive chefs ansvar att bedöma om
medarbetaren har den kompetens som krävs när det gäller såväl språk som
andra kunskaper. Detta sker både i det dagliga arbetet och vid
utvecklingssamtal mellan medarbetar och chef. Behov av
kompetensutveckling ska formuleras i en plan för medarbetaren.

Inom verksamheten finns ett arbete med språkombud men som på senare
tid har blivit lite eftersatt. Språkombudens funktion är att stödja medarbetare
med begränsade språkkunskaper att utveckla sin svenska. En ny satsning
på detta ska ske under våren då ett antal medarbetare ska utbildas till
språkombud inom ramen för Äldreomsorgslyftet.
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Inom ramen för de statliga medlen för satsning inom äldreomsorgen 2022
ska också ett antal medarbetare utbildas inom omvårdnadsyrket. Här finns
också möjlighet att gå språkutbildning i ”yrkessvenska”.

Under en tid anordnades interna utbildningsinsatser i ”vårdsvenska” för
medarbetare inom sektorn. Detta föll väl ut men upphörde då aktuell lärare
inte längre hade möjlighet att hålla i undervisningen. En sådan utbildning kan
troligen återupptas när konsekvenserna av pandemin avtar.

Motionen anses härmed besvarad.

Beslutsunderlag
Motion ”Säkerställa språkkunskap i anslutning till anställning inom
äldreomsorgen”

Beslutet skickas till
Sektorchef
Akten

VALDEMARSVIKS KOMMUN

Marie Schmid
socialchef
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